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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Experimentální objekt s textilními prvky" směruji na okruhy

smrt, strach z neznáma, eutanazie a plánovaná zodpovědnost za cizí smrt.

V současné době je možné léčit nespočet smrtelných nemocí, transplantovat životu

potřebné orgány, předcházet nemocem, umožnit život lidem se závažným postižením,

udržovat při životě l idi s neschopností pohybu a přirozeného příjmu potravy, zachránit

extrémně malé předčasně narozené děti. Proto si kladu otázku, co z těchto možností je

přijatelné, ale co už je za hranicí alespoň částečně přirozeného života.

S touto otázkou přichází i další. Proč to děláme? Proč se bojíme smrti, když k životu patří

jako zrození? Nevíme, co po ní přijde, a nějaký čas se to ještě nedovíme. Je strach

z neznáma ten správný přístup? Proč je nám tak přirozený.. . ?

K těmto úvahám mě ze všeho nejvíc vedla smrt babičky, která zemřela na akutní

leukémii. Když se dozvěděla, že už nebude žít dlouho, řekla: „Umřít musím, hlavně ať to

nebolí." Dala bych vše za to, aby nemusela umírat v bolestech. Bolelo j i celé tělo.

Odřeniny s e j í dělaly i z noční košile. Vše vnímala zdravým rozumem. Babička musela

trpět do poslední chvíle.

Později jsem začala pracovat v domově seniorů. Tam jsem si uvědomila, že babička měla

štěstí v neštěstí. Její umírání mohlo být mnohem horší a delší.

Pracuji s l idmi, kteří trpí každý den neskutečnými bolestmi. Nemohou se hýbat, říct, co

je bolí, jestli mají žízeň, hlad, zda je j i m zima, nebo teplo, jestli potřebují vzít za ruku

nebo obejmout. Jsou uvězněni ve svém těle.

První dny v této práci pro mě byly velmi náročné. Když jsem musela přebalit a převlékat

l idi , které bolí sebemenší pohyb, v tu chvíli jsem bojovala s myšlenkou, zda pro ně dělám

to nej lepší, nebo j ím ubližuji. Nej větší útěchou pro mě v této práci je, když se na mě i přes

své trápení ten člověk usměje. Dává mi to naději, že je mu alespoň chvíli dobře. Velkou

oporou pro nás pečovatele jsou také jejich rodiny. Posílají nám děkovné dopisy

a pomáhají, když mohou. Nedokážu si představit, jaké utrpení cítí oni a jaká je v nich

beznaděj, že nedokážou utrpení svých blízkých zmírnit.

7

Často o tom mluvíme s j inými pečovateli, sestřičkami a lékaři. Zatím jsem se nesetkala

s nikým, kdo pracuje s těžce nemocnými l idmi a byl by proti eutanazii. N a druhou stranu

všichni uznali tíhu toho, vzít na sebe zodpovědnost za něčí smrt. Také mnoho lidí mi

řeklo, že by se nechtěli dostat do fáze ležícího, nemohoucího člověka. A le eutanazii by

nepovolili. Čím je způsoben takový názor? Strachem z neznáma po smrti? Strachem

z odpovědnosti za něčí smrt? Když jsme zodpovědní za to, že se člověk dostane do

takového stavu, neměli bychom umět říct dost? Neměli bychom si uvědomit, že

udržování člověka při životě má své meze?

V praktické práci jsem si zvolila tapiserii v technice textilní aplikace. Je určená do

pietních prostor v zařízeních s paliativní péčí, domovech seniorů nebo nemocnicích

a ústavech s těžce nemocnými pacienty. Domy pro dospělé s touto péčí jsou často na

rozdíl od barevných a pestrých domů pro děti sterilní a neútulné. Lidé se zde necítí dobře

a už vůbec ne jako doma. Přitom pro většinu z nich je domov seniorů jejich domovem,

ať už jsou s touto informací seznámeni, nebo tuto skutečnost nevnímají.

V průběhu práce jsem hledala ideální místo pro tapiserii. Nakonec jsem se rozhodla pro

pietni místnost. Tu se snažím tapiserií mírně osvěžit a dodat pozůstalým pocit, že

rozloučení s blízkým není jen negativní, tragický a smutný zážitek. Mnoho lidí má

problém se se zesnulým rozloučit, protože být v malé pochmurné místnosti s mrtvým

člověkem je velmi depresivní. Moje tapiserie by mohla atmosféru trochu odlehčit

a vzdáleně naznačit, že i když jejich blízký odešel, jejich život musí pokračovat.
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1 Teoretická část

1.1 Základní pojmy

Eutanazie

Slovo „eutanazie" pochází z řeckého slova euGavaoía (euthanasia). Slovo je tvořeno

z předpony eů (dobrá) a podstatného jména Qávaxoq (smrt). Termín může být přeložen

jako dobrá smrt, nenásilná smrt, šťastná smrt, bezbolestná smrt nebo také snadná smrt.

V původním významu eutanazie neznamená jednání lékaře. Znamená nechat jakoukoli

osobu zemřít či ukončit její život, a to v zájmu této osoby.

Paliativní péče

Paliativní pochází z latinského „pall ium" s významem maska, zakrytí pláštěm, pokrytí.

W H O roku 1990 definovala, že paliativní péče je „aktivní celková péče o nemocné,

jejichž choroba neodpovídá na kurativní léčbu (léčebná péče vedoucí k vyléčení

pacienta). V roce 2002 W H O definovala paliativní péči znovu, a to s větším důrazem na

utrpení: „Paliativní péče je takový přístup, který zlepšuje kvalitu života nemocných

a jejich rodin a který čelí problémům spojeným s život ohrožujícími chorobami pomocí

prevence a úlevy utrpení, a to jeho časným zjištěním, dokonalým zhodnocením a léčbou

bolesti a ostatních problémů fyzických, psychosociálních a spirituálních."

Hlavním cílem této péče je zlepšit kvalitu života, lidem s nevyléčitelnou nemocí či

zlepšení kvality života během umírání.

Hospic

Prvopočátky tohoto termínu nalezneme ve středověku. Hospice, tzv. domy odpočinku,

sloužily poutníkům k odpočinku a posílení na jejich další cestu. Současná podoba hospice

pochází z Velké Británie. Hospice zaručují respektování lidské bytosti, zlepšení kvality

závěrečné fáze života a umožňují důstojné umírání . 1

1 MUNZAROVÁ, Marta. Eutanazie, nebo paliativní péče? Praha: Grada Publishing, 2005. ISBN 80-247-
1025-0.
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Strach

Strach v nás vyvolá fyziologické a psychické změny za účelem ochránit nás před

hrozícím nebezpečím. Tělo se začne připravovat na svou ochranu, tedy boj, útěk či jinou

fyzickou námahu. Zvýší se tepová frekvence, tělo se začne více okysličovat hlavně

v oblasti svalstva, tvořit endorfiny zabraňující pocitu bolesti a vydávat cukry pro zvýšení

energie.
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2 Smrt a umírání od historie do současnosti

Smrt je nedílnou součástí jakéhokoliv života. „Zdravý, mladý člověk si myšlenku na smrt

zpravidla nepřipouští. Smrt mu připadá jako něco vzdáleného, co se jej momentálně

netýká, jako něco, co přijde až jednou... (Konečný, Bouchal, 1979; Grof, 2009)." 2

Umírání je poslední fáze života, s níž máme zkušenost. Pokud umírá někdo blízký či my

samotní, vyhledáváme informace a zkušenosti j iných. Snažíme se najít nej snazší cestu ke

zvládnutí této fáze života.

V dnešní době se se smrtí setkáváme čím dál méně. Lidé umírají v lékařských zařízeních,

často sami, bez svých blízkých. Jen výjimečně se chce rodina a blízcí s umírajícím

rozloučit a být s ním až do konce, a to i navzdory tomu,, že většina umírajících chce umřít

bez bolesti a po boku blízkých.

Na příchod nového života se připravujeme dlouho dopředu. Měsíce, někdy i roky.

Přivedení nového života na svět považujeme za něco naprosto přirozeného.

Na smrt se připravujeme jen málokdy. Často si nechceme příchod smrti připouštět, proto

se těmto přípravám vyhýbáme. V případě nečekané smrti to zkrátka nestihneme. To

poukazuje na fakt, že se nesnažíme smrt chápat jako přirozenou součást života. Zároveň

rychlé životní tempo celé společnosti nás zasáhne i v případě, když připravujeme něčí

pohřeb. Během několika málo dní musíme vybrat místo pohřbu, pohřební službu, způsob

uložení těla, místo hrobu, parte, oznámit blízkým smutnou událost a nespočet dalších

věcí. To vše se řeší lépe a s větším rozmyslem a klidem v případě, že smrt blízkého

čekáme. A le pokud nás potká smrt blízkého nečekaně, není moc možností, jak se se

zesnulým rozloučit v poklidu.

[…]


formu zemře lého . 2 0

Fotografie se rozšiřovala pro amatérské účely pomalu. Součástí rozmachu vizuální

kultury se staly i ultrazvukové záznamy nenarozených dětí v době, kdy jsou těhotenství

vzácná a ekonomicky náročná. Poté se objevily fotografie mrtvě narozených dětí.

Dokonce v některých nemocnicích radili rodičům, aby se se zemřelým dítětem nechali

vyfotit.

Jako příklad moderního vyobrazení mrtvých můžeme uvést Romana Týce a jeho portréty

z popelu mrtvých.

Už od čtrnáctého století zobrazovalo evropské umění mrtvé, ať už šlo o posmrtné masky,

nebo obrazy. Obrazy sloužily k uvolnění soukromého smutku či k zachycení

společenského postavení. Posmrtný obraz královny Viktorie namaloval Hubert von

Herkomer, nej významnější profesor výtvarného umění na univerzitě Oxford. Obraz

namaloval 24. ledna 1901, královna ležela na smrtelné posteli, pokryta mušelínem

a obklopena květy li l ie. Vidět byl pouze obličej a ruka svírající kříž a květ inu. 2 1

DAVIES, Douglas James. Stručné dějiny smrti. Praha: Volvox Globator, 2007. Diagramma. ISBN 978-
80-7207-628-4.
2 0 K E R R I G A N , Michael. Historie smrti: Pohřební zvyky a smuteční obřady od starověku do současnosti.
1. vyd. Praha: DEUS, 2008. ISBN 978-80-87087-55-8.
2 1 DAVIES, Douglas James. Stručné dějiny smrti. Praha: Volvox Globator, 2007. Diagramma. ISBN 978-
80-7207-628-4.
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Dříve si pozůstalí nechávali namalovat portrét zemřelého. Ne každý si to ale mohl dovolit,

a proto začaly vznikat náhrobní kameny. Původně byly jednoduché se jménem, datem

narození a úmrtí zesnulého. Později se začaly přidávat různé biblické citace.

Dnes už jsou náhrobní kameny tesány do všemožných tvarů, mohou být zdobeny soškou,

rytinami, dle vlastního výběru (většinou nějaké květiny, jednoduché ornamenty).

Zemřelý na něm mívá fotku v rámečku, nebo je dokonce jeho portrét vyrytý přímo do

kamene. Pěkný příklad pomníku z historie můžeme sledovat v díle Michelangelově

Vatikánské pietě.

Okolo dvacátého století sledujeme rozrůstající se počet pomníčků u silnic obětem

dopravních nehod. Nejčastěji se pro tyto účely používají křížky, kamenné pomníčky,

květiny a svíčky.

Uvnitř starých kostelů jsou hroby a okolo j ich bývá mnohem více. V katolických

kostelech jsou umístěny oltáře s relikviemi svatých. Tradičně se oltář chápe jako Kristův

hrob předtím, než dojde k transsubstanciaci. Nápisy na hrobech vyjadřují naději na

posmrtný život prostřednictvím Krista a šeptání modliteb u oltářů. Světlo do kostelů

proniká okny z barevného skla, jež vyprávějí příběh o spasení . 2 2

První čínský císař SXhuang zemřel v roce 206 př.n.l. Pro jeho bezpečný „odchod" do

posmrtného života si nechal vyrobit hliněnou armádu z 5000 keramických soch vojáků

v životní velikosti. Každý voják je j iný, dokonce mají i odlišné výrazy v obličeji. Vojáci

jsou vyzbrojeni a někteří jsou i s koňmi a vozy.

Na rozdíl od čínského císaře měl faraón Nebcheperure Tutanchamon pro posmrtný život

v hrobce s sebou kromě trůnu, hrobky ze zlata a sochy bohyň i věci každodenní potřeby.

Pozlacená lože, věci na rozdělání ohně, vázy s květinami, nábytek nebo hru Senet.

4.2 Hudba

Součástí snahy porazit smrt je i hudba. Hudba ve vztahu k jejímu vlivu na mozek dokáže

navodit pocit přenesení se do j iného světa. Je proto efektivnější v doprovodu víry ve

věčnost. Rada pocitů, které hudba vyvolává, je utěšující. Ať už jde o skladatele, který

DAVIES, Douglas James. Stručné dějiny smrti. Praha: Volvox Globator, 2007. Diagramma. ISBN 978-
80-7207-628-4.
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odpovídá na smutek v písni jako například Buxtehude, jenž využil hudbu k vyjádření

bolesti v Žalozpěvu nad smrtí otce, nebo jde o pozůstalého, který hledá útěchu ve

skladatelově hudbě. Nej známější příklad uměleckého spojení slova a hudby je Hándelův

Mesiáš, jedna z mála jeho náboženských prací, v níž setkání se smrtí překračuje nabídku

světové hudby. Skladba je utvořena z křesťanského pohledu na B i b l i , rozdělena na Starý

zákon a Nový zákon, kde se prorocká naděje k příchodu Mesiáše naplní v osobě Ježíše.

V písni Hándel vysvobodí všechny l idi z jejich hříchů a přinese vítězství nad smrtí.

Árie sopránu „Já vím, že můj Spasitel živ jest" (následuje po části Aleluja, zpívaného na

oslavu Krista) srovnává obraz rozkládajícího se a červy zčásti zpracovaného lidského těla

v přesvědčení, že „ve svém těle Boha uzřím přec".

Mesiáš je zajímavou protestanskou úvahou o smrti. Liší se od ostatních hudebních

zpracování katolické zádušní mše, zabývající se nutností získat boží milost a odpuštění.

Píseň Joy of L iv ing od Ewana M c C o l l a je jasné vyjádření posunu křesťanské naděje ve

věčný život k současnému hledání smyslu života v životě samotném než ve věčnosti. 2 3

Dnes se hudba spojená se smrtí využívá především při pohřbech.
