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Shrnutí a závěr:

Anežka Sitová zvolila opomíjené a náročné téma, které na nás může působit depresivně, ale k životu

každého z nás neodmyslitelně patří. Je to téma odchodu ze života, se kterým se autorka mnohokrát

setkala ve svém zaměstnání.

V úvodní, teoretické části bakalářské práce uvádí myšlenky řeckých filozofů i našich současníků,

lékařů, psychologů a dalších významných osobností. Jsou to témata smrti, eutanázie, pohřebních

rituálů. Autorčin hluboký zájem o tato věčná dilemata by nebyl možný bez vlastních zkušeností

z péče o seniory, kdy se mnohokráte setkala s přípravou na smrt, s utrpením v posledních fázích

života i s péčí o pozůstalé členy rodiny.

V kapitolách o smrti ve výtvarném umění, literatuře a hudbě je autorka poměrně stručná, zmiňuje

některá díla hudebních skladatelů; v oblasti literatury uvádí Bibli, cituje dva sonety Williama

Shakespeara a další tři autory. V oblasti výtvarného umění vzpomíná například na posmrtné masky

a portréty období starověku, armádu 5 000 keramických soch doprovázejících čínského císaře

Š´Chuanga do posmrtného života, náhrobní kameny na hřbitovech a Michelangelovu Pietu. Bylo by

ale jistě vhodné zmínit a přiblížit tvorbu mnoha malířů a sochařů středověku a novověku.

Praktickou částí BP je návrh a realizace textilního objektu – reliéfní tapiserie určené do pietního

prostoru v zařízení s paliativní péčí. Cílem realizace je, jak píše autorka, důstojné rozloučení,

umenšení pochmurnosti, ale také zmírnit popření smrti.

Kompozicí tapiserie středního formátu (145 x 125 cm) je osově souměrný symbol přesýpacích hodin,

v němž vyjadřuje postupnou barevností pravidelně řazených čtverců svoji myšlenku plynutí času.

Pravidelnými reliéfními čtverci symbolizuje jistotu, pevné zázemí, jednoznačnost je potvrzena užitím

čtyř čistých barevných tónů textilií na šedé ploše. Textilní objekt považuji za vhodný k umístění do

zvoleného interiéru.
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